

Số: /BC-UBND

TP. Lạng Sơn, ngày tháng 9 năm 2024

BÁO CÁO

**Kết quả công tác thanh tra; tiếp công dân; giải quyết đơn
kiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng tháng 9/2024**
(Từ ngày 11/8/2024 đến 10/9/2024)

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC THÁNG 9/2024

1. Kết quả thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra

1.1. Công tác thanh tra

- Số cuộc thanh tra đang thực hiện trong tháng: 01. Hình thức: theo kế hoạch.
- Tiến độ thực hiện: Kết thúc thanh tra trực tiếp, xây dựng báo cáo kết quả thanh tra của Đoàn thanh tra 01 cuộc/01 đơn vị¹.

Theo dõi, công khai, đơn đốc thực hiện các Kết luận thanh tra các cấp: Báo cáo Kết quả xem xét kiểm điểm đối với các tập thể, cá nhân liên quan đến các nội dung theo Kết luận thanh tra của Chánh Thanh tra Bộ Xây dựng (Số 777/BC-UBND ngày 31/7/2024).

Báo cáo Kết quả thực hiện kết luận các cuộc thanh tra kinh tế - xã hội và thực hiện kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước năm 2024 (Từ 01/10/2023 đến ngày 30/9/2024) (Số 97/BC-UBND ngày 09/9/2024).

1.2. Công tác kiểm tra

Đơn đốc, theo dõi việc thực hiện các cuộc kiểm tra đối với doanh nghiệp đảm bảo việc kiểm tra đúng định hướng, kế hoạch đã được phê duyệt, đúng chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 17/5/2017.

Giao cho phòng Lao động, Thương binh và Xã hội thành phố chủ trì, phối hợp với các lực lượng chức năng tổ chức kiểm tra công tác An toàn vệ sinh lao động với 08 cơ sở kinh doanh trên địa bàn thành phố theo kế hoạch. Qua kiểm tra thực tế, các cơ sở kinh doanh chấp hành cơ bản đảm bảo các quy định về an toàn vệ sinh lao động trong hoạt động kinh doanh.

2. Công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo

2.1. Công tác tiếp công dân

Trong tháng, UBND thành phố đã tổ chức tiếp công dân theo định kỳ được 21 lượt/36 công dân² (vào ngày 16/8/2024 và ngày 14/9/2024), có 02 lượt đồng

¹ UBND phường Hoàng Văn Thụ.

² Trong đó đất đai: 12 lượt; GPMB: 09 lượt; khác: 0 lượt.

người (04 công dân khối 2, phường Vĩnh Trại (x 2 lượt)). Phân công Lãnh đạo Ban Tiếp công dân và cán bộ trực tiếp công dân thường xuyên được 28 lượt³.

Đã ban hành Thông báo kết quả tiếp công dân và ý kiến chỉ đạo của lãnh đạo UBND thành phố tại buổi tiếp công dân định kỳ. Các nội dung phản ánh, kiến nghị của công dân đều thuộc lĩnh vực hành chính, chủ yếu là đất đai; GPMB, bồi thường, hỗ trợ và tái định cư⁴.

Đôn đốc các phòng, ban và UBND các phường, xã kịp thời giải quyết các phản ánh kiến nghị, khiếu nại của công dân và thực hiện các quyết định của UBND thành phố, UBND tỉnh. Chuyển các cơ quan, đơn vị biết, thực hiện Thông báo số 457/TB-UBND ngày 20/8/2024 thông báo kết quả tiếp công dân định kỳ tháng 8/2024 của UBND tỉnh.

2.2. Tiếp nhận, xử lý đơn và giải quyết đơn

a) Tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn

Tổng số đơn quản lý trong kỳ: 20 đơn. Kết quả phân loại, xử lý:

+ Theo loại đơn: 20 đề nghị, kiến nghị, phản ánh; 0 khiếu nại.

+ Theo nội dung: Hành chính: 20 đơn (*trong đó: Lĩnh vực đất đai: 09 đơn; bồi thường, hỗ trợ và tái định cư: 06 đơn; Khác: 05 đơn*).

+ Theo trình tự giải quyết: Chưa được giải quyết: 18 đơn; Đã giải quyết lần đầu: 02 đơn; Đã được giải quyết nhiều lần: 0 đơn.

+ Theo thẩm quyền: Đơn thuộc thẩm quyền: 18 đơn (*đề nghị*); Đơn không thuộc thẩm quyền: 02 đơn (*đề nghị*) đã thực hiện lưu, hướng dẫn, chuyển đơn, thông báo kết quả xử lý đơn theo quy định.

b) Kết quả giải quyết đơn

Toàn bộ đơn thư của công dân thuộc thẩm quyền đã được thụ lý và giao các cơ quan chuyên môn tham mưu kiểm tra, xác minh, giải quyết đảm bảo trình tự, thủ tục theo quy định. Ban hành Quyết định gia hạn giải quyết đơn khiếu nại 01 vụ (*Trần Đình Hồng*).

Báo cáo Thanh tra tỉnh kết quả giải quyết đơn và cung cấp hồ sơ, tài liệu liên quan vụ việc của ông Nông Văn Toòng, trú tại thôn Quảng Liên I, xã Quảng Lạc, thành phố Lạng Sơn, tỉnh Lạng Sơn (*số 829/BC-UBND ngày 14/8/2024*). Báo cáo Phòng Cảnh sát Kinh tế, Công an tỉnh Lạng Sơn thông tin kết quả kiểm tra, xử lý đơn nặc danh đề ngày 04/6/2024 của công dân (*số 2595/UBND-TTr ngày 29/8/2024*).

Ban hành văn bản trả lời, báo cáo kết quả giải quyết kiến nghị của công dân 11 trường hợp (*có biểu chi tiết kèm theo*).

c) Việc tổ chức thực hiện các quyết định giải quyết khiếu nại, xử lý tố cáo có hiệu lực pháp luật.

³ Trong đó đất đai: 09 lượt; GPMB: 10 lượt; khác: 09 lượt.

⁴ Thông báo số 806/TB-UBND ngày 19/8/2024; Thông báo số 844/TB-UBND ngày 05/9/2024

- Quyết định giải quyết khiếu nại (lần hai) của UBND tỉnh: 02. Đã thực hiện: 02 (*Đỗ Thị Hồng; Trần Thị Mùi*).

- Quyết định giải quyết khiếu nại (lần đầu) của UBND thành phố: 0.

d) Công tác QLNN về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

Giao Thanh tra thành phố chủ trì phối hợp cùng Ban Tiếp công dân thành phố thường xuyên tham gia, phối hợp, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, UBND các phường, xã về công tác tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý giải quyết đơn và thực hiện các quyết định giải quyết đơn đã có hiệu lực pháp luật. Qua đó đã đôn đốc các đơn vị thực hiện kịp thời tháo gỡ khó khăn vướng mắc trong công tác giải quyết đơn thư, tăng tỷ lệ giải quyết đơn phần đầu đạt chỉ tiêu Nghị quyết HĐND thành phố.

3. Công tác phòng, chống tham nhũng

3.1. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng

Tiếp tục triển khai các Nghị quyết, Chỉ thị và các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác phòng, chống tham nhũng. Ban hành Kế hoạch Phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024 (*Kế hoạch số 71/KH-UBND ngày 21/02/2024*); ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí thành phố Lạng Sơn năm 2024 (*Quyết định số 702/QĐ-UBND ngày 20/3/2024*). Chỉ đạo thực hiện tốt các giải pháp phòng, chống tham nhũng trên địa bàn.

Ban hành Công văn triển khai thực hiện hiện đại hoá Bộ phận Một cửa cấp huyện, cấp xã trên địa bàn thành phố Lạng Sơn (*số 2467/UBND-VP ngày 20/8/2024*); Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 195/KH-UBND ngày 14/8/2024 của UBND tỉnh Lạng Sơn về triển khai thực hiện Quy định số 132-QĐ/TW, ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án (*số 341/KH-UBND ngày 20/8/2024*); quán triệt, tổ chức thực hiện Quy định số 131-QĐ/TW, ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán (*số 2676/UBND-TTTr ngày 06/9/2024*). Ban hành văn bản triển khai thực hiện Nghị định số 103/2024/NĐ-CP ngày 30/7/2024 của Chính phủ quy định về tiền sử dụng đất, tiền thuê đất (*số 2728/UBND-TCKH ngày 10/8/2024*); tuyên truyền về Cuộc thi trực tuyến "Tìm hiểu chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực"

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các phường, xã chú trọng, nghiêm túc thực hiện chủ đề năm 2024 của UBND tỉnh về “Siết chặt kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, quyết liệt hành động, sáng tạo bút phá”; tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 14/01/2022 về thực hiện chủ đề năm 2024 của thành phố về “Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính - Đẩy mạnh thu hút đầu tư, phát triển dịch vụ du lịch - Xây dựng đô thị văn minh - Phục vụ người dân và doanh nghiệp”.

3.2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng

UBND thành phố thực hiện nghiêm túc các quy định về chế độ công tác, hội họp, sử dụng tài sản công. Công khai thủ tục hành chính trong đầu tư xây dựng, quản lý đất đai, quản lý thuế, tài chính công; cải cách thủ tục hành chính theo cơ chế Một cửa tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của UBND thành phố và UBND các phường, xã. Tăng cường thực hiện một số thủ tục hành chính theo dịch vụ công trực tuyến một phần và toàn trình.

Ban hành Hướng dẫn khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua đặc biệt chào mừng kỷ niệm 22 năm thành lập thành phố Lạng Sơn (17/10/2002 - 17/10/2024) (số 2387/HD-UBND ngày 12/8/2024); Hướng dẫn tổng kết phong trào thi đua cao điểm "Đẩy mạnh hiện đại hoá bộ phận một cửa cấp huyện, cấp xã trên địa bàn thành phố Lạng Sơn". Tặng Giấy khen cho 02 cá nhân có hành động cao đẹp, việc làm tốt và thực hiện xuất sắc phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

Có văn bản gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tham gia góp ý dự thảo hồ sơ đề xuất xây dựng Luật sửa đổi Luật Đầu tư công số 39/2019/QH14; tham gia góp ý Dự thảo Thông tư sửa đổi Thông tư số 06/TT-BKHĐT ngày 26 tháng 4 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư; tham gia góp ý dự thảo Văn bản của UBND tỉnh về việc thực hiện Chỉ thị số 24/CT-TTg ngày 29/7/2024 của Thủ tướng Chính phủ về nâng cao hiệu lực, hiệu quả thi hành Luật Đấu thầu; góp ý dự thảo Nghị định quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực kế hoạch và đầu tư; góp ý đối với dự thảo văn bản của UBND tỉnh góp ý dự thảo Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quy hoạch, Luật Đầu tư, Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư và Luật Đấu thầu.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị báo cáo nhu cầu thực hiện điều chỉnh mức lương cơ sở theo Nghị định 73/2024/NĐ-CP và điều chỉnh trợ cấp hằng tháng đối với cán bộ xã đã nghỉ việc theo Nghị định số 75/2024/NĐ-CP; thực hiện tiết kiệm 5% chi thường xuyên năm 2024; đôn đốc đẩy nhanh tiến độ dự án và nâng cao tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công; cung cấp thông tin phục vụ xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh quy định về chính sách hỗ trợ các đối tượng dư do sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã. Ban hành văn bản hướng dẫn thực hiện Tổng kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị và tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý.

Bổ nhiệm lại chức vụ lãnh đạo 02 trường hợp (Phó Trưởng phòng Nội vụ; Phó Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường); bổ nhiệm 05 lãnh đạo các phòng ban (Phòng Quản lý đô thị; Phòng Giáo dục và Đào tạo; Ban Quản lý dự án ĐTXD); điều động và bổ nhiệm viên chức quản lý các trường học công lập 08 trường hợp; điều động viên chức ra ngoài tỉnh 01 trường hợp. Xếp lương đối với 04 trường hợp (cán bộ, công chức cấp xã).

Thông báo công khai các khóa học đào tạo, bồi dưỡng trong và ngoài nước. Trình nâng lương thường xuyên đối với 01 trường hợp cán bộ, công chức năm 2024 (Phó Chủ tịch UBND thành phố). Nâng bậc lương thường xuyên đối với 06 trường hợp (03 viên chức; 03 công chức cấp xã).

3.3. Kết quả thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng

Trong tháng 9/2024, qua công tác thanh tra, kiểm tra không phát hiện hành vi tham nhũng.

Qua công tác điều tra, truy tố, xét xử không phát sinh vụ việc tham nhũng.

4. Một số công tác khác

Ban hành Báo cáo kết quả công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng tháng 8/2024; Báo cáo công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng và cải cách tư pháp tháng 8/2024; Báo cáo sai phạm về đất đai tháng 8/2024; Báo cáo kết quả công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng 9 tháng đầu năm 2024; Báo cáo công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng và cải cách tư pháp 9 tháng đầu năm 2024;

Báo cáo tình hình, kết quả giải quyết đơn kiến nghị, khiếu nại, tố cáo trong thực hiện công tác thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ và tái định cư các dự án trọng điểm của tỉnh trên địa bàn thành phố Lạng Sơn tháng 8/2024.

Báo cáo các vụ việc phức tạp, kéo dài phục vụ Hội nghị đối thoại trực tiếp của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền thành phố với Nhân dân năm 2024 (*Báo cáo số 904/BC-UBND ngày 09/9/2024*); Báo cáo Kết quả thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo từ ngày 01/01/2022 đến ngày 31/12/2023 (Phục vụ giám sát của BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Lạng Sơn) (*Báo cáo số 822/BC-UBND ngày 12/8/2024*).

II. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ THÁNG 10/2024

1. Công tác thanh tra, kiểm tra

Chỉ đạo triển khai thực hiện kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2024; Theo dõi, đôn đốc thực hiện kiểm tra doanh nghiệp năm 2024 sau xử lý trùng lặp, chồng chéo.

Chỉ đạo ban hành Kết luận thanh tra công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí đối với UBND phường Hoàng Văn Thụ đảm bảo theo kế hoạch.

Chỉ đạo ban hành Quyết định và tiến hành thanh tra trực tiếp đối với 01 công trình xây dựng cơ bản do UBND xã Mai Pha làm chủ đầu tư theo kế hoạch.

Tiếp tục đôn đốc, theo dõi việc thực hiện các cuộc kiểm tra đối với doanh nghiệp đảm bảo việc kiểm tra đúng định hướng, kế hoạch đã được phê duyệt, đúng chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 17/5/2017.

2. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo

Xử lý 100% đơn tiếp nhận trong thời hạn, đúng thẩm quyền theo quy định của pháp luật. Giải quyết kịp thời các kiến nghị của công dân; Đối thoại

giải quyết đơn khiếu nại. Nâng cao chất lượng công tác tiếp công dân, gắn tiếp công dân với việc xử lý, giải quyết đề nghị, kiến nghị, phản ánh của công dân, nắm chắc tình hình khiếu kiện trên địa bàn, giải quyết kịp thời, không để phát sinh điểm nóng.

Tăng cường đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn các phòng, ban, phường xã trong thực hiện công tác tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý giải quyết đơn. Tham gia rà soát vụ việc phức tạp kéo dài trên địa bàn theo lịch của UBND tỉnh.

3. Công tác phòng, chống tham nhũng

Tích cực chỉ đạo, triển khai và tiếp tục thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng, các văn bản hướng dẫn thi hành. Tăng cường chỉ đạo công tác thanh tra; yêu cầu các cơ quan, đơn vị tăng cường công tác tự kiểm tra phát hiện tham nhũng tại cơ quan, tổ chức, đơn vị mình. Chỉ đạo tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước, nhất là trong giải quyết công việc của người dân và doanh nghiệp.

Báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng tháng 9/2024; Báo cáo sai phạm về đất đai tháng 9/2024; Báo cáo Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo 9 tháng năm 2024 trên địa bàn thành phố Lạng Sơn (theo Quy định số 11-QĐi/TW, ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị); 03 Báo cáo phục vụ báo cáo định kỳ của Thanh tra Chính phủ theo Thông tư số 01/TT-TTCTP.

Tiếp tục triển khai đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp về phòng, chống tham nhũng gắn với tuyên truyền thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục học tập làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và thông qua nhiều hình thức đến toàn thể cán bộ, công nhân viên chức và nhân dân để nâng cao nhận thức và hiệu quả công tác phòng ngừa./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (B/c);
- Thanh tra tỉnh, Ban TCD tỉnh;
- TT Thành ủy (B/c);
- TT HĐND TP; UBMTTQVN TP;
- CT, PCT UBND TP;
- UBKT, VP Thành ủy; Ban Dân vận TP;
- Thanh tra TP, phòng Nội vụ, phòng TC-KH;
- Đội An ninh - Công an TP;
- Ban Tiếp công dân TP;
- Trang TTĐT TP;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Hạnh